令和２年６月吉日

お取引先 各位

札幌市東区北丘珠 4 条 4 丁目 3 番 12 号

北 清 商 事 株 式 会 社

再資源化物収集の効率化並びに有料化のご案内

 拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 今般、お取引を頂いております再資源化物（ダンボール、その他古紙）の収集につきまして、収集業務の効率

化（収集回数の変更）、並びに有料化を実施いたしますことをご案内申し上げます。

 報道等で既知のこととは存じますが、中国政府の環境政策ナショナルソード 2017 以降、廃棄物（古紙を含む）

の輸入制限が始まり、中国という大きな輸出先を失った国内古紙は余剰状態となっております。

 この状況にあっても国内製紙メーカーは建値を変えず、日本製品は高価格で国際競争力を失くし減産状態とな

り、更なる古紙在庫の余剰を招いた結果、昨年以降は国内分と輸出分での二重価格を設定した実質的な古紙価格

の急激な値下げが行われております。

 更にはご高承の通り、働き方改革関連法に関わる社会、企業の対応が求められるなか、弊社につきましても増

員、増車を余儀なくされており、弊社では、これらの諸問題に対応すべく収集業務における収集頻度や収集ルー

トの改善、ワンマン化、更には協力企業への外部委託による効率化を図って参りましたが、これらの収集コスト

の増加は古紙価格の下落と重なり、すでにダンボール、その他古紙における収集業務では、売値が収集コストを

下回るマイナス計上の状態が続いており、更なる対応が急務となりました。

 この危機にあっても、国内において古くから根付いているリサイクルシステムの維持と、その循環型社会形成

の一端を担っている企業の社会的責任として、法令順守と事業継続を行って参りますために、下記に収集の効率

化、並びに有料化につきましてのご案内をさせて頂きます。

 書面によるご案内となり大変恐縮ではございますが、ご請求やお支払い方法等に関しまして、ご不明な点がご

ざいます場合には、下記お問合せ先までご連絡くださいますようお願い申し上げます。

 誠に勝手なご案内となりますが、事情をご賢察のうえ、ご懇厚なるご配慮とご理解を賜りますようお願い申し

上げます。

敬具

記

１．開 始 日 ：令和２年７月１日収集分（8 月請求分）より

２．対象事業所：排出量１００㎏以下／月量の事業所

３．対象品目 ：ダンボール、その他古紙

４．収集料金 ：定期収集＠２,０００円／月極

スポット収集＠１,０００円／一回

５．収集回数：基本的に最大週一回の収集（回数、曜日等別途お打合せ）

以上

  【お問合せ】 北清商事株式会社 営業グループ 田中、岩崎

 TEL : 011－791－0131

MAIL : info@hokuseisyoji.jp